
Valsts prezidenta Edgara Rinkēviča uzruna zivsaimniecības nozares gada balvas “Lielais loms
2024” laureātu apbalvošanas ceremonijā

Publicēts: 08.11.2024.

Ļoti cienījamā Saeimas priekšsēdētājas kundze!

Augsti godātais Zemkopības ministra kungs!

Mīļie draugi!

Klātesošie!

Man tiešām ir liels prieks un pagodinājums būt kopā ar jums šajā 10. Lielā loma pasniegšanas ceremonijā, šajā desmitajā

gadadienā. Bet jāsaka trīs iemesli, kādēļ es esmu šeit.

Pirmais, lai tiešām teiktu lielu paldies visiem jums, kas darbojas šajā ļoti svarīgajā nozarē —zvejniecībā, piekrastes zvejā, zivju

apstrādē. Es domāju, ka tikai jūs, kas esat šīs nozares gan profesionāļi, gan entuziasti, zināt visas tās grūtības un zināt arī to

gandarījumu, ko šis darbs, ko šī profesija, ko šī nodarbošanās dod.

Tas otrs iemesls ir tas, ka es pats esmu dzimis jūrmalnieks, dzīvoju Jūrmalā un jūra man nav sveša. Es zinu, ka jūra — tā nav tikai

pastaiga vai peldēšanās. Jūra ir arī smags darbs.

Tas trešais iemesls tāds pavisam traks, jo es esmu daudz braucis pa Latvijas novadiem. Esmu bijis zemnieku saimniecībās,

https://www.president.lv/lv


uzņēmumos. Esmu bijis arī zivju apstrādes uzņēmumos. Esmu ticies arī ar nozares entuziastiem. Tā nu bija sanācis, ka es

apmeklēju Carnikavu un bija ļoti jauka tikšanās, pacienāja ar nēģiem. Un vienā no mūsu regulārajām sarunām ar Saeimas

priekšsēdētāju es tā kā saslavēju visus. Viņa, pieklājīgs cilvēks būdams, aicināja uz nēģu svētkiem un solīja pacienāt ar nēģu zupu.

Viņa laikam domāja, ka es kā pieklājīgs cilvēks teikšu paldies un neieradīšos. Es biju gana bezkaunīgs, lai ierastos un izēstu viņai

gandrīz visu viņas pašas vārīto zupas katlu. Tad es sapratu — kaut kā jākompensē. Jābūt arī kopā ar jums un jāsaprot arī tās lietas

un tās problēmas, kas jums ir.

Es domāju, ka mēs ļoti skaidri dzirdējām aicinājumu nozarē mazināt birokrātiju. Zivsaimniecība nav vienīgā, kur šī birokrātija ir liela.

Labi zinām, kas notiek valstī, un es tiešām gribu cerēt, ka kopā mēs padarīsim visa veida uzņēmējdarbību, arī zivsaimniecību, par

tādu, kur ir prieks nodarboties, kur papīru būšana vai elektronisku dokumentu rakstīšana būs tikai absolūtā minimuma robežās.

Taču šodien es gribu tiešām uzteikt jūs visus un gribu atgādināt varbūt vienu tādu vēsturisku lietu. Mēs ļoti daudz runājam par to,

ka latvieši ir zemnieku tauta. Mēs bieži runājam arī par to, ka latvieši ir jūras arāju tauta. Un savulaik, 19. gadsimtā, kad latviešu

pašapziņa tikai veidojās, kad veidojās mūsu nācija, Krišjānis Valdemārs bija tas, kurš teica tos leģendāros vārdus: “Brauciet, latvji,

jūriņā [..]” To mēs bieži zinām, bet tam ir turpinājums: “[..]krājiet zeltu pūriņā!”

Es domāju, ka tas bija viens no tādiem pamudinājumiem saprast, ka mūsu ekonomika balstās ne tikai uz zemkopību, ne tikai uz

rūpniecību, bet arī uz to, ko dod jūra. Un es esmu pārliecināts, ka tas tā būs arī nākotnē.

Nozarē ir ļoti daudz profesionāļu. Visiem jums es saku paldies. Sveicu visus laureātus! Mana šodienas izvēle “Jauns un daudzsološs

nozarē” ir saistīta ar diviem aspektiem. Lai nozare augtu un attīstītos, ir svarīga pieredze, tādēļ paldies par mūža ieguldījumu. Bet

ir svarīgas arī jaunas idejas un cilvēki, jauni cilvēki, kas tās piepilda. Un ir svarīgi, ka mūsu cilvēki, mūsu jaunieši, mūsu jaunie cilvēki

paliek Latvijā, realizē savas idejas. Realizē idejas tur, kur tas ir svarīgi. Tādēļ šīs dienas nominante jau ir daudz darījusi pārtikas

rūpniecībā ar daudzām jaunām idejām. Viņai par to saku lielu paldies.

8. novembrī Valsts prezidents Edgars Rinkēvičs zivsaimniecības nozares gada balvas “Lielais loms 2024” laureātu apbalvošanas

ceremonijā pasniedza balvu nominācijā “Jauns un daudzsološs nozarē” Diānai Upītei - SIA “Karavela” jauno produktu izstrādes

nodaļas vadītājai, pārtikas tehnoloģei.

https://www.flickr.com/photos/valstsprezidents/albums/72177720321808173


Saistītas tēmas

Edgars Rinkēvičs

https://www.president.lv/lv/jaunums/valsts-prezidenta-edgara-rinkevica-uzruna-zivsaimniecibas-nozares-gada-balvas-

lielais-loms-2024-laureatu-apbalvosanas-ceremonija

https://www.president.lv/lv/jaunumi?category%255B2703%255D=2703

	Valsts prezidenta Edgara Rinkēviča uzruna zivsaimniecības nozares gada balvas “Lielais loms 2024” laureātu apbalvošanas ceremonijā
	Saistītas tēmas

